Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 октября 2018 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Мохового М.Б, 

с участием государственного обвинителя ФИО3,

подсудимого ФИО1 и его защитника ФИО4, ордер № от 23.08.2018г., удостоверение №,

при секретаре Брыляковой К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Краснодар ул.им.ФИО2 2/1 

<

адрес>, осужденного 13.09.2017г. Ленинским р/с г.Краснодара по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 13000 рублей(оплачен 23.09.17г.), ДД.ММ.ГГГГ Прикубанским р/с г.Краснодара по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 15% заработка в доход государства(наказание не отбыто), 06.07.18г. Прикубанским р/с г.Краснодара по п.”в” ч.2 ст.158 УК РФ(8 эпизодов), ч.1 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 23 часа 30 минут ФИО1, находясь на 

<

адрес> в г.Краснодаре обнаружил на земле возле кустарных насаждений полиэтиленовый пакетик с находящимся внутри порошкообразным веществом, массой не менее 1,73 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, которое в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к наркотическому средству в крупном размере. Полагая, что в найденном им пакетике находится наркотическое средство, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение данного наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, во исполнение которого, он поднял указанный пакетик и поместил его в правый карман надетой на нем куртки, то есть путем присвоения найденного, незаконно его приобрел, без цели сбыта для личного употребления. С момента незаконного приобретения вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 незаконно хранил его при себе, без цели сбыта для личного употребления, до момента его изъятия проводимого в ходе личного досмотра 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении УМВД России по г.Краснодару, расположенном по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>.

Опрошенный в судебном заседании подсудимый свою вину признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, требования ст.317 УПК РФ им разъяснены и понятны. 

Ходатайство подлежит удовлетворению, государственный обвинитель, защитник с ним согласны.

Вина ФИО1 полностью установлена материалами дела, полученными в ходе дознания, его деяния следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении меры наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности, что преступление относится к категории тяжких, положительную характеристику его личности.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимому суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного судом наказания с наказанием по приговору Прикубанского р/с г.Краснодара от 06.07.18г. к окончательному наказанию в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Оснований к применению требований ст.64,73 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного судом наказания с наказанием по приговору Прикубанского р/с г.Краснодара от 06.07.18г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок содержания его под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ по 30.10.2018г., из расчета один день содержания под стражей к двум дням отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу – оставить прежней -содержание под стражей.

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 1,71 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Краснодару-уничтожить, материал дела об административном правонарушении на 29 листах в отношении ФИО1, хранящийся в материалах уголовного дела-хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10-ти суток. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела cудом апелляционной инстанции.

Председательствующий: